128. [Tertium argumentum] Tertio, si a notioribus ad minus nota, maxime esset, quia, ut docet Aristoteles,^E quaedam sunt nobis magis nota, quae sunt minus nota in natura; sed eadem sunt nobis notiora et naturae, quia magis universalia sunt nobis prius nota, ut hic docet Aristoteles³ in secunda conclusione, et eadem sunt notiora in natura, ut ait Commentator, “a quibus natura incipit operari, quae sunt universalia, ut patet, eo quod embrio prius vivit vita plantae, quam bruti, et prius vita animalis, quam hominis, ut ait Aristoteles”.^F Ergo aequae nota sunt nobis et naturae ipsa universalia. Et apparet in colore, qui notior nobis, quam sit species ab eo manans, cum ipse sentiatur, et non species, et ipse idem color in natura notior sit, quam species, cum specierum sit causa.

129. [In contrarium] In contrarium est Aristoteles in textu,^G qui docet a principiis et causis et elementis procedendum, et ab universalioribus et magis notis nobis ad minus nota et magis particularia.

130. [Primum notandum] Pro decisione quod est considerandum, apud Aristotelem, in textu positas in sententia duas conclusiones, quae videntur ad invicem stare non posse, siquidem, ait, procedendum esse a notioribus nobis et minus nota in natura, ad magis nota in natura et minus nota nobis; et cum singularia sint nobis magis nota et minus in natura, videtur quod ab ipsis sit procedendum. Et post infert, quod ab universalioribus ad minus universalia sit procedendum, in quo stat repugnantia.

³ Quamvis contra Marsilius in II *De generatione*, q. 6 in marg. *MS*

^E Arist., *Ph.*, I, comm. 2; *EN*, I, c. 4; *APo.*, I, comm. 5

^F Arist., *De gen. anim.*, II, c. 3

^G Arist., *Ph.*, I, 1 (184a16-26)

128. [Tercer argumento] De procederse de lo más a lo menos cognoscible, esto sucedería, sobre todo, porque, como lo demuestra Aristóteles, ciertas cosas que son menos cognoscibles por naturaleza, son más cognoscibles para nosotros; ahora bien, lo mismo son las más conocidas para nosotros que aquellas que lo son por naturaleza, porque las más universales primeramente son conocidas por nosotros, como aquí lo señala Aristóteles en la segunda conclusión; y las mismas cosas son las más cognoscibles por naturaleza, como lo dice el Comentador, “por las cuales la naturaleza comienza a operar aquellas que son universales, como resulta evidente en el hecho de que el embrión vive por vida de la planta antes que por la del bruto, y vive por vida del animal antes que por la del hombre, como lo dice Aristóteles”; por tanto lo universal es igualmente cognoscible tanto para nosotros como por naturaleza. Y la evidencia de esta aserción aparece en el caso del color que es más cognoscible para nosotros que la especie que mana de él, por el hecho de que es él mismo el que se percibe a través de los sentidos, y no su especie; y, a su vez, el mismo color resulta más cognoscible en cuanto a su naturaleza que su especie, por ser causa de las especies.

129. [Argumento en contrario] En contra está Aristóteles en el texto donde muestra que debe procederse de los principios, causas y elementos, y de cuanto es más universal y más conocido para nosotros a cuanto es menos cognoscible y más particular.

130. [Primera notación] Para decidirse a favor o en contra de la cuestión, debe considerarse que en el texto Aristóteles establece, a modo de sentencia, dos conclusiones que, parece, no pueden mantenerse la una y la otra a la vez. Ciertamente porque, dice, ha de procederse de lo que es más cognoscible para nosotros y menos cognoscible por naturaleza hacia lo que es más cognoscible por naturaleza y menos cognoscible para nosotros, y puesto que las cosas singulares son más cognoscibles para nosotros, pero lo son menos por naturaleza, parece que debe procederse a partir de ellas mismas. Y sin embargo, posteriormente, infiere que ha de procederse de lo más a lo menos universal, en lo cual está la imposibilidad de conciliar lo primero con lo segundo.

131. [Secundum notandum] Secundo est notandum, quod de notioribus in⁴ natura et minus nota nobis, variae acceptiones ponuntur a doctoribus, maxime a Paulo Veneto, in *Summa*, in proemio capituli 3.^H Ait ipse primo modo dicitur aliquid notius natura, quia maioris est perfectionis et entitatis in natura.^I Et sic Aristoteles in I *Metaphysicae*, cap. 1,^J loquitur dicens, quod intellectus noster se habet ad manifestissima in natura, sicut oculus noctuae ad lumen solis. Secundo modo est, quod prius intenditur a natura, sicut species est magis intenta, quam individuum. Et sic loquitur Avicenna in I suae *Metaphysicae*.^K Tertio modo, id quod naturaliter potest cognosci sine alio, et non econtra. Et sic Aristoteles in II *Metaphysicae*, comm. 16: “genus est notius natura, quam species, et species, quam individuum”.^L Quarto modo id est notius natura, a quo natura incipit operari. Et sic Commentator in I *Physicorum* loquitur^M dicens, quod causae rerum naturalium sunt notiores apud naturam, quam res naturales compositae, quia natura facit composita ex causis.

132. [Obiectio] Aegidius Romanus in isto loco, declarata mente Aristotelis, dubium proponit. Primum obiiciens, quod cum nostra cognitio a sensu incipiat, ut dicit Aristoteles,^N sic deberet a singularibus ad universalia esse processus.

133. [Aegidii solutio] Et ipse solvit nodum dicens, quod Aristoteles non intendit dare prioritatem vel posterioritatem inter intellectivam et sensitivam cognitionem, sed intendit ostendere, quod cognitio intellectiva universalis et confusa praecedat huiusmodi cognitionem singularem et distinctam, quod etiam circa sensum veritatem habet, quia sensus prius apprehendit rem sub modo confuso, quam sub distincto.